.lv.

esse in subiecto et paulatim pficitur sic etiā est de alijs qualitatibz. ¶ Ad .ij. dōm. q. pres que sim gulis virtutibz cardinalibz assignantur nō sūt ptes integrales ex quibz constituitur totum s; pres subiective vel potētales ut infra patebit. ¶ Ad .ij. dōm. q. ille qui in aliqua scia acquirit per de monstracōne sciam conclusiōis vnius. h; quidē habitus s; imperfecto. cū vero acquirit p aliquā monstracōne sciam conclusiōis alterius nō gñatur in eo alius habitus. s; habitus qui p̄us inerat sit pfectior utpote ad plura se extendēs. eo q. conclusiōes et demonstracōes vnius scie ordinatae sunt et vna derivatur ex alia.

Qonsequēter ad ordīnē ē de hñtibz in spēali. Et q. hñtus ut dēm ē distm; gūitur p bonū et malū. ¶ Primo dicitur cōdū ē de habitibz bonis qui sūt virtutes et alia eis adiuncta s; bona virtutines et fructus. ¶ Secōdo de habitibz malis s; de vicijs et peccat. ¶ Circa virtutes quāq; dīderāda sūt. ¶ Primo de essentia virtutis. ¶ Secōdo de subiecto eius. ¶ Tercio de diuisione virtutū. ¶ Quarto de causa virtutis. ¶ Quinto de quibusdā p̄prietatibz virtutis. ¶ Circa p̄mū querūtur quatuor. ¶ Primo verum virtus hūana sit habitus. ¶ Secōdo vtrū sit habitus opatiuus. ¶ Tercio vtrū sit habitus bonus. ¶ Quarto de diuisione virtutis.

Ad .i. sic pceditur. vidē q. virtus hūana non sit habitus. virtus enī est vltimū potētie ut dicitur in p̄mo de celo. s; vltimū vniuersaliūq; reducitur ad genus illū cuius est vltimū. sic p̄ctū ad genus lince. s; virtus reducit ad genus potētie. et nō ad genus hitus. ¶ P̄. aug. dicit in .ij. de li. ar. q. virtus ē bonus vsus li. arbitrii. s; vsus liberi arbitrii ē actus. s; virtus nō ē habitus s; actus. ¶ P̄. habitus nō meretur s; actus; alioquū homo p̄tinē merētur etiā dormiēdo. s; virtutibz merentibz virtutes nō sūt hitus s; actus. ¶ P̄. aug. dicit in li. de moribz ecclē. q. virtus est ordo amoris. et in li. lxxxij. q̄mū. dicit q. ordinatio q. virtus vocat̄ est fructus frui et vrendis vni. ordo aut̄ seu ordinatio noiat vel actū vel relacōne. s; virtus non ē hitus s; actus vel relacō. ¶ P̄. sic inueniuntur virtutes hūane. ita et virtutes nāles. s; virtutes nāles nō sūt hitus s; potētie qdā. s; ec neq; virtutes hūane. ¶ S; dicit q. p̄ hūm dicit in li. p̄ dicamentoz. sciam virtutē ponēs esse habitus. ¶ R̄. hñ. dōm q. virtus noiat quādā potētie p̄fectiōne. vniuersaliūq; aut̄ p̄fectio dīderatur in ordinē ad suū finem. finis aut̄ potētie actus est. vnde dicitur potētia esse p̄fecta s; q. dēterminatur ad suū actū. s; aut̄ quēdā potētie que s; seip̄as sūt dēterminatē ad suos actus sic potētie nāles actiue. et ideo hñmōi potētie nāles s; seip̄as sūt dēterminatē. potētie aut̄ rōnales que sūt p̄prie potētie hñmōi nō sūt dēterminatē ad vni. s; se hñt in dēterminatē ad multa. dēterminantur aut̄ ad actus p̄ hitus sic ex sup̄ dīcis patet. et ideo virtutes hūane habitus sūt. ¶ Ad .i. q. dōm. q. qnq; virtus dicitur ad qd est virtus s; vel obiectū virtutis vel actus eius. sic virtus dicitur qnq; id qd creditur. qnq; vtrū ip̄m credē-

qñq; aut̄ ip̄e habitus quo creditur. vnde quod dicitur virtus est vltimū potētie s; virtus p̄ obiecto virtutis. id enī in quo vltimo potētia p̄t esse ē id ad qd dicitur virtus rei. sic hñ aliq; p̄t ferre centū libras et nō plus. virtus eius dīderatur s; centū libras. nō aut̄ s; se. obiecto aut̄ p̄cedebat ac hñ essentiali virtus esset vltimū potētie. ¶ Ad .ij. dōm. q. bonus vsus liberi arbitrii dicitur esse virtus s; eandē rōne q. s; est id ad qd ordinatur virtus sic ad p̄prie actū. nō enī aliud ē actus virtutis q̄ bonus vsus liberi arbitrii. ¶ Ad .ij. dōm. q. aliquid dicitur mereri duplici. vno modo sic ip̄o merito. eo modo quo dicimus currē cursu. et hñ modo meretur actibz. Alio modo dicimus mereri aliquo p̄ncipio merendi. sic dicimus currē potētia mota. et sic dicimus mereri virtutibz et hitibz. ¶ Ad .ij. dōm q. virtus dicitur ordo vel ordinacō amoris sic ad id ad qd est virtus. p̄ virtutē enī ordinatur amor in nob. ¶ Ad .v. dōm. q. potētie nāles sūt p̄ se vltima te ad vni. nō aut̄ potētie rōnales. et ideo non est d. hñ. sic pceditur. vidē. ¶ Hñ ut dictū est.

Ad .i. sic pceditur. vidē. ¶ Hñ ut dictū est. q. nō sit de rōne virtutis hūane q. sit habitus opatiuus. dicit enī tullius in .iiij. de tustel. q̄mōibz q. sic est sanitas et pulcritudo corpis. ita ē virtus aīe. s; sanitas et egestudo nō sūt habitus opatiui s; neq; enā virtus. ¶ P̄. in rebz nālibz inueniuntur virtus nō sūt ad agē. s; enā ad esse. ut p̄ p̄ hñm in p̄o de celo. q. quidāz hñ virtutē ut sūt sp̄. quidā vero nō ad hñ q. sūt sp̄. s; q. sūt aliquo tpe dēterminat. s; sic se hñ virtus nālis in rebz nālibz ita se hñ virtus hūana in rōnabilitibz. s; enā virtus hūmana nō sūt ad agē hñ etiā ad esse. ¶ P̄. p̄ hñ dicit in .v. p̄. q. virtus est dispositio p̄fecti ad optimū. optimū aut̄ ad qd opozet hñ em dispositio ē p̄ virtutē ē ip̄e virtus. ut p̄bat aug. in li. de moribz ecclē. ad que dispositur aīa p̄ assimilacōz ad ip̄m. s; vidē q. virtus dicitur q̄litas quēdā aīe in ordine ad deū tanq̄ assimilatiua ad ip̄m. nō aut̄ in ordine ad opacōne. nō ē habitus opatiuus. ¶ S; dicitur tra est qd p̄ hñ dicit in .ij. et hñ. q. virtus vniuersaliūq; rei est q. opus eius bonū reddidit. ¶ R̄. hñ. dōm q. virtus ex ip̄a rōne noīs importat quādā p̄fectiōne potētie ut sup̄ dēm ē. vnde cū duplex sit potētia s; potētia ad esse et potētia ad agē vtrūq; potētie p̄fectio dicitur virtus vocatur. s; potētia ad esse se tenet ex p̄te materie q. est ens in potētia. potētia aut̄ ad agē se tenet a p̄te forme q. est p̄ncipii agēdi. eo q. vniuersaliūq; agit inq̄ tū ē actus in constitucōe aut̄ hñmōi corpus se hñ sic materia aīa vero sic forma. et quātū quidē ad corpus hñ dicitur cū alijs aīalibz. et hñt quātū ad vires que sūt aīe corpis dūes. sole aut̄ ille vires que sūt p̄prie aīe s; rōnales in sūt hñmōi tñ. et ideo virtus hūana de qua loquimur nō p̄t p̄mē ad corpus s; p̄tinet tñ ad id qd ē p̄prie aīe. vnde virtus hūana nō importat ordinē ad esse. s; magis ad agere et ideo de rōne virtutis hūane ē q. sit hitus opatiuus. ¶ Ad .i. q. dōm. q. modus actiōis sequitur dispositiōne agēns. vniuersaliūq; enī q̄le est talia opatur. et ideo cū virtus sit p̄ncipii aliqualis opozet virtutis opozet q. in opante p̄ existat s; virtutem